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- Zasługujecie na wielkie słowa uznania, podziękowania i szacunek, który dziś
wyrażam jako Burmistrz Miasta Mława i przedstawiciel władz miasta. Jestem
przekonany, że to, co robicie, zaprocentuje jutro i pojutrze w was i wśród tych ludzi,
którym pomagacie – zwracał się do bohaterów tegorocznej Mławskiej Gali
Wolontariatu Sławomir Kowalewski.

Podczas VI Mławskiej Gala Wolontariatu burmistrz dziękował Dyrektor Miejskiego
Ośrodka Pomocy Społecznej (czyli – jak sam go określił – Mławskiego Ośrodka
Pełnego Serca) Dorocie Kaczorek-Magdalińskiej, pracownikom MOPS-u,
wolontariuszom i wszystkim pozostałym osobom poświęcającym swój czas i wysiłek
na pomoc drugiemu człowiekowi. Wyraził wdzięczność za szereg cennych inicjatyw
przygotowywanych przez MOPS, m.in. organizowane co roku w mławskim szpitalu
jasełka. – Wiem, jak ogromne znaczenie dla pacjentów, dla osób, które przebywają w
mławskim szpitalu, ma to, co państwo przygotowują na święta. Wiem, jak wspaniałe
jest to przeżycie dla nich, oni się tym ze mną dzielą. Róbmy tego jak najwięcej –
mówił Sławomir Kowalewski.

W piątek 24 marca 2017 r. w sali kina Miejskiego Domu Kultury w Mławie wraz z
Dorotą Kaczorek-Magdalińską wręczył nagrody i dyplomy najbardziej
zaangażowanym wolontariuszom. Tytuł „Najlepszy z Najlepszych" otrzymali Mateusz
Żurawski, Jolanta Rakowska, Kamila Pazderska, Olga Kulasińska, Klaudia Wesołek,
Bartosz Kruszewski, Oliwia Budzińska i Paulina Balcerzak. Dyrektor MOPS-u
dziękowała także firmom i instytucjom przyczyniającym się do rozwoju wolontariatu
w Mławie. Po raz czwarty natomiast uhonorowano „Szkołę przyjazną dla zwierzaka" –
w tym roku zostało nią Gimnazjum Katolickie w Mławie, które zebrało dla
czworonogów w schroniskach w Pawłowie i Napierkach 280 kg karmy (daje to ok.
5,28 kg na jednego ucznia).

VI Mławską Galę Wolontariatu zakończył koncert zespołu The Cassino z Braniewa
(zwycięzcy ostatniej edycji festiwalu Rockowania). Piątkową imprezę zorganizował
we współpracy ze Stowarzyszeniem Wspierania Społeczności Lokalnej „Bądźmy
Razem" Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mławie. Patronat honorowy nad galą
objął Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski.
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